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Askov Højskole 1985/86

Ved vinterskolens begyndelse 1. november 1985 var der sket ret betydelige 
ændringer i lærerkredsen. Pludselig måtte vi undvære tre faste medarbejde
re, alle med mange års tilknytning til skolen, Povl Bendix Knudsen og Jes 
Jessen, som havde valgt at tage en pause fra højskolearbejdet samt Finn 
Thrane, der fra 1. september var tiltrådt en nyoprettet stilling som leder af 
Museet for Fotokunst ved Brandts Klædefabrik i Odense.

Det gælder nok i særlig grad det job, der bestrides af en højskolelærer, at 
det ikke på et eller andet tidspunkt uden videre kan overtages af en anden, 
eller for kortere perioder af en vikar. Det lader sig simpelthen ikke gøre, for 
stillingen og faget er i meget høj grad eet med personen. I hvert fald er det 
sådan på Askov Højskole, hvor der jo er en gammel tradition for, at lærerne 
bliver i en længere årrække og opdyrker et felt, ikke for at specialisere sig 
eller pleje rent faglige interesser, men netop for at få et personligt og auten
tisk forhold til tingene.

Derfor er det kun naturligt, at der, når nye lærerkræfter kommer til, sker 
en vis omstrukturering af fagene. Det skete også her, idet foto blev overtaget 
af Agner Frandsen, som de fleste jo kender, og videoundervisningen blev 
sammenlagt med dramatikken med Kenneth Reimer som lærer. Kenneth 
Reimer er cand. mag. med musik som hovedfag og har tillige undervisning 
ved Vejen gymnasium. Som ny lærer kom Knud Peder Jensen, der foruden 
at være cand. phil. i historie også skriver romaner. Hans fag er dansk samt 
forfatter- og journalistværksted.

Den opfattelse, at en højskolelærer skal kunne undervise i alt muligt, er 
falsk. Den leder bort fra sagen hen til personen, det modsatte af, hvad 
der egentlig må være højskolens opgave. Det kan være lige så farligt som 
specialiseringen for specialiseringens skyld. Der findes en tredie mulighed, 
lige fjernt fra både fagidioti og dilettantisme.

Også på et andet område er der sket en stor forandring, idet Askov Høj
skoles økonoma gennem mange år, Birgit Jensen, besluttede at trække sig 
tilbage med udgangen af juni efter nøjagtig 34 års ansættelse. Birgit begynd
te den 1. juli 1952, men forinden havde hun været elev på vinterskolen. Og 
det er nok vigtigt at få med, hvis man skal forstå Birgits engagement i alt, 
hvad der foregik på skolen - og med skolen gennem alle årene. Birgit omtalte 
af og til det skib, der hang under loftet midt i den gamle spisesal, Dagmarsa- 
len, og som nu frister en kummerlig tilværelse i et pulterrum et sted. Skibet 
kan være symbol på mange ting, på menneskelivet i det hele taget, men også 
på en kurs der skal holdes gennem skiftende omstændigheder og vanskelig
heder, uden om farlige skær og forhindringer. Ingen var mere bevidst om 
det end Birgit, og ingen har været bedre at gå til og spørge til råds, når 
man kunne være i tvivl om vanskelige ting, ikke bare de praktiske, men også
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det mere uhåndgribelige, det væsentlige, det der er ånden i det hele, og uden 
hvilket Askov ikke længere ville være Askov. Vi kan så bare glæde os over, 
at Birgit - som det jo nærmest er skik her på stedet - bliver boende her, tæt 
ved skolen, i Juni Andersens hus, Vangevej 7, som nu er Birgits hus - og 
for øvrigt har været det den sidste halve snes år.

Pladsen tillader ikke i år at gå i enkeltheder hvad undervisningsprogram
met angår, men nogle væsentlige arrangementer i årets løb bør naturligvis 
omtales. Det gælder først og fremmest en række foredrag. Den 19. november 
talte filminstruktøren Christian Braad Thomsen i tilknytning til sin film 
»Den man elsker -«. 3. december holdt overlæge Claes Lundstrøm fra Rigs
hospitalet et instruktivt foredrag med lysbilleder om gensplejsning. Umid
delbart forinden havde filmen »Fremtidens børn« om samme emne været 
vist. 16. januar holdt Johannes Møllehave foredrag om Søren Kierkegaard. 
30. januar fortalte Karl Nolsøe om Færøerne, den 6. februar Jens Nauntofte 
om »Den forestående krig mellem Israel og Syrien«. Næste formiddag fort
satte debatten i Gule Hus. Den 11. februar fortalte Hanne Marie Svendsen 
om »Guldkuglen«. 7. marts holdt Jørgen Bæk Simonsen foredrag om Islam, 
15. marts Søren Krarup om »Det tavse flertal«. 14. maj talte Bjarne Nielsen 
Brovst om »William Heinesen og Færøerne«, og ved grundlovsmødet, 5. juni 
var det fliv. minister Frode Jakobsen, der førte ordet - og naturligvis Ri
chard Andersen. Af andre arrangementer kan nævnes: Et besøg af en gruppe 
polske højskolefolk og kunstnere i slutningen af februar, to besøg af den 
chilensiske musikgruppe Ortiga i løbet af vinteren, en række ekskursioner, 
bl.a. til Sydslesvig og Noldemuseet og til Tukakteatret samt sidst i maj en 
fugletur med Leo Novrup. Den 28. juni var der en koncert med titlen 
»Mangfoldigheden i det 20. århundredes musik« ved Laura Helesvuå Simon
sen og Hans Simonsen, og den 13. juli instruerede Jørgen Schou Pedersen i 
renaissancedans. Et velbesøgt sommerelevmøde, 20.-22. juni, var viet emnet 
»postmodernisme« med foredrag af rektor Niels Ole Lund om »Postmoder
nisme i arkitektur«, Bent Haugaard Jeppesen om »Postmodernismens frost
skab« og Karen Holst om »Stilforvirringen«.

Ved efterårsmødet, 3.-5. oktober talte H. C. Hansen om »En rejse i univer
set«, Hanne Rydal om »Mennesket tænker, Gud ler«. Hans Møller Christen
sens foredrag havde titlen »Om tiden«. Desuden talte lederen af rehabilite
ringscentret for torturofre Inge Kemp Genefke om sit arbejde. Lektor ved 
Handelshøjskolen i København Jesper Jespersen gjorde »Status over fire års 
borgerlig økonomisk politik«, universitetslektor Erik A. Nielsen tegnede et 
»Portræt af borgerligheden«, og undertegnede afsluttede rækken med et fore
drag om »Politik og moral«. Søndag aften var der som sædvanlig en koncert, 
i år med Margit Lykke Christensen, sopran, Magnus Lorenzen, violin og 
Mogens Melbye, klaver.

Skolen har i årets løb modtaget flere gaver, bl.a. et smukt solur, skænket 
af Andelsudvalget, der holdt møde her i slutningen af april. Senere fik vi af 
Askov Bylaug i forbindelse med bylaugets 100-års jubilæum 13 smukke 
bogstaver, som tilsammen danner skolens navn. De er anbragt på den hvide 
gavl ud imod gårdspladsen lige over indgangen. Såvel bogstaverne som
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soluret er tegnet af Tyge Arnfred og udført i smedejern af vor nabo kunst
smeden Willy Schmidt. Soluret er beregnet af H. C. Hansen. Desuden har 
vi fået et nyt flygel i Tårnsalen, skænket af Tjæreborgfonden, Politikens 
fond, dagbladet Vestkysten. Fra Kreditforeningen Danmarks Fond modtog 
vi 15000 kr til hjælp til restaurering af det sidste af Olivia Holm Møller
billederne, som har sin plads i foredragssalen, men som i øjeblikket befinder 
sig på Århus Kunstmuseum.

Juledag modtog vi den tragiske meddelelse, at Kamma Laursen var død. 
Helt uventet kom den ikke, for Kamma, der i de sidste år boede på pleje
hjemmet »Birkely« her i Askov, havde været svag i længere tid. Kamma 
Laursen kom til Askov Højskole som lærer i 1927. Hun havde tidligere 
været elev på skolen og derefter nogle år lærer på Rødkilde Højskole på 
Møn. I 1969 nåede hun pensionsalderen, men det betød for Kamma ikke 
nedsat aktivitet, tværtimod, ikke mindre engagement i, hvad der foregik 
omkring hende, ikke mindre optagethed af livet på skolen, men fortsat lyst 
til at rejse ud og opleve verden, et fantastisk mod på livet. Sådan vil Kamma 
blive husket, men også som husvært og madmor i Askovhus, som studi
eholdslærer i børnepsykolog! og litteratur, som effektiv og myndig instruktør 
til folkedans, og ikke mindst som arrangør af de berømte kunstkurser på 
Askovhus og som ivrigt engageret i mellemfolkeligt arbejde. Idealistisk og 
nøgtern, jordbunden på samme tid, det var Kamma Laursen. Ingen løb om 
hjørner med Kamma. Retlinet var hun, og hun kunne også sige sandheden, 
når det behøvedes. Det skaffede hende respekt og også indflydelse på skolen 
- og mange beundrere og venner over det ganske land. Til mange af dem 
nåede meddelelsen om hendes død midt i juletiden, og de, der kunne, var 
samlet i Askov kirke mandag den 29. december og bagefter til en mindesam
menkomst på højskolen.

Hans Henningsen



Generalforsamlingen i Askov Lærlinge 1986

Næsten 80 medlemmer deltog i generalforsamlingen, og det er væsentligt 
flere end de foregående år. En passende måde at markere afslutningen af et 
aktivt år på.

Som i 1985 varetoges dirigenthvervet af Jan Glenstrup, der sikrede af
viklingen af mødet i god tid inden lærerlæsningen. Dette til trods faldt 
der også i år bemærkninger fra salen om det uhensigtsmæssige i at holde 
generalforsamling lørdag aften.

Formanden, Niels-Erik Jørgensen, og Ulla Kamp aflagde bestyrelsens 
beretninger, der er trykt andetsteds i årsskriftet. Beretningen blev godkendt.

Thormod Christensen aflagde regnskabet, der - ikke mindst på grund af 
den store opbakning i indsamlingen til AL-nyt - udviste et overskud på 
godt 4000 kroner. Alligevel skulle generalforsamlingen også i år tage stilling 
til et forslag om en forhøjelse af kontingentet. Niels-Erik Jørgensen begrun
dede forslaget med udgifterne i forbindelse med AL-nyt, samt ønsket om 
at have en økonomisk reserve. Kontingentet fastsattes derefter til 80 kroner 
årligt.

Hans Henningsen fortalte om det forløbne år på Askov Højskole. Fra 
Askovkredsen i Århus kom Jørgen Schou Pedersen med en forsikring om, 
at kredsen fortsætter efter bedste tradition.

Una Ambjørn Berg omtalte, at hun sammen med Grete Rivad har genop
taget kontakten med Askovgården i København, der tog meget godt mod 
henvendelsen. Gennem flere år har der ikke været personlige kontakter mel
lem settlementet og elevforeningen.

Anna Luise Huggier, der på generalforsamlingen trådte ud af bestyrelsen 
efter mange års arbejde for elevforeningen, berettede om elevstøttefonden. 
Formuen nåede i regnskabsåret op på godt 26.000 kroner, så der er stadig 
langt til de 50.000 kroner, der kræves, inden fonden for alvor er en realitet.

En række henvendelser til større virksomheder og fonde har ikke rigtig 
givet resultat, og derfor vil der nu blive lagt vægt på en indsats over for 
mindre virksomheder og private, fortalte Anna Luise Huggier.

På generalforsamlingen i 85 blev det vedtaget at udmelde AskovLærlinge 
af Landsforeningen af Højskoleelever, men i den forbindelse blev et par 
paragraffer i vedtægterne ikke justeret, og derfor lå der to forslag til ved
tægtsændringer på bordet i 86. De blev uden videre godkendt, hvorefter 
§ 6, stk. 2 lyder som følger: »Bestyrelsen vælger på et konstituerende møde 
umiddlebart efter generalforsamlingen af sin midte formand, næstformand 
og sekretær. Bestyrelsen vælger på samme møde af sin midte tillige en repræ
sentant til Askov Højskoles styrelse for en toårig periode.«

§ 7, stk. 2 affattes sådan: »Udgifter til foreningens arbejde i øvrigt udredes 
af foreningens kasse.«
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Ved valget til bestyrelsen blev Uffe Tønning, Kirsten Milthers og Anders 
Pertou genvalgt. Grete Rivad fortsætter også i bestyrelsen, idet hun indtræ
der som suppleant efter Annette Brandi, der ligesom Anette Thune ønskede 
at trække sig ud af bestyrelsen uden for valg. Gunnar Hess, der nyvalgtes 
som suppleant sammen med Jakob Grum, indtræder også i bestyrelsen.

Anna Luise Huggier nyvalgtes som revisor efter Tove Åmand Sørensen, 
der ikke ønskede genvalg. Som revisorsuppleant nyvalgtes Preben Kloster 
Søndergaard.

Dagen efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig således:

Niels-Erik Jørgensen, formand, styrelsesrepræsentant og AL-nyt
Ulla M. Kamp, næstformand og AL-nyt.

Uffe Tønning, sekretær og AL-nyt.
Kirsten Milthers, styrelsesrepræsentant og elevstøttefonden.
Anders Pertou.
Birger Hansen, sommermødeudvalget.
Grete Rivad, elevstøttefonden.
Kirsten Bomholt, årsskriftudvalget.
Sofie Petersen, elevstøttefonden.
Una Elise Ambjørn Berg, sommermødeudvalget.
Kristian Bøcker Larsen, sommermødeudvalget og årskriftudvalget.
Morten Grum.
Gunnar Hess, sommermødeudvalget og elevstøttefonden.

Ref. Uffe Tønning
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(Foto: Hans Henningsen)



Askov Lærlinge, beretning 1986

Askov Lærlinge er en elevforening, der om nogle måneder har eksisteret 
i 100 år, - og det kan man som medlem nok være tilfreds med.

Askov Lærlinge er samtidig en elevforening, der gennem de senere år har 
haft et jævnt faldende medlemstal, - og selv om der kan gives flere udmærke
de begrundelser for hvorfor det må være sådan, kan det nok være sværere 
at stille sig tilfreds med.

Foreningen tæller i øjeblikket 1218 medlemmer, fordelt på 670 medlem
mer af Askov Lærlinge, og 548 medlemmer gennem abonnement af Dansk 
Udsyn.

Det er ganske vist ikke noget mål i sig selv at have mange medlemmer, 
men interessen for foreningen, afspejlet i medlemstallet, siger noget om, 
hvor vidt den lever op til sit formål, og hvor vidt den har eksistensberetti
gelse.

For at få større klarhed over hvem der er/bliver medlemmer, og hvordan 
elevforeningen fungerer set med udmeldte - eller ikke-indmeldte elevers 
øjne, blev der forrige år udarbejdet en medlemstatistik, som i år er fulgt op 
af en spørgeskemaundersøgelse. Begge udført af Uffe Tønning. Jeg skal ikke 
her uddybe undersøgelsens resultater, men kun trække nogle hovedlinier 
op.

Spørgeskemaerne blev, i lidt forskellige udgave, sendt til tre grupper af 
ikke-medlemmer: tidligere Askov Lærlinge-medlemmer, tidligere Dansk 
Udsyn-abonnenter og tidligere elever der ikke har været medlemmer.

Hovedlinierne var for alle tre grupper stort set de samme.
Økonomiske grunde var ofte angivet som årsag til udmeldelse/ikke-ind- 

meldelse, men samtidig var de i næsten alle tilfælde kædet sammen med en 
prioritering af hvor man har sine interesser. D.v.s. medlemskabet bliver kun 
i få tilfælde betragtet som for dyrt i sig selv, derimod anses det for dyrt i 
forhold til den enkeltes interesse og udbytte.

Den enkeltes udbytte er forbundet med om man kender foreningens for
mål, og med om man får sine egne forventninger til foreningen opfyldt. På 
dette punkt må vi nok erkende at det må være muligt at skabe forbedringer, 
fordi de to ting - om man kender formålet, og om man får indfriet sine 
forventninger - hænger sammen med hvordan vi som bestyrelse får profile
ret foreningen overfor kommende medlemmer. Gennem en del år har det 
været praksis at hvert elevhold, hen imod slutningen af opholdet er blevet 
orienteret om elevforeningen. Men alligevel afslører spørgeskemaundersø
gelsen mange misforståelser omkring foreningens formål og arbejde. Vi har 
derfor i år forsøgt at præsentere foreningen tidligere og bedre i forbindelse 
med vores møder på skolen. Tilsvarende bestræber vi os på at involvere 
sommerskolen mest muligt i tilrettelægningen af sommermødet, for på den-
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ne måde at give indtryk af elevforeningen gennem et mere direkte samar
bejde.

Mange af undersøgelsens besvarelser giver udtryk for, at man savner en 
bedre kontakt til skolen og elevforeningen. Det har været medvirkende til, 
at vi forsøger udgivelsen af medlemsbladet AL-nyt, som et supplement til 
årsskriftet. Vi har fået meget god kritik for denne ide, og vil så vidt muligt 
fortsætte udgivelsen. Det er tanken med bladet at give mulighed for en 
mere aktuel orientering om skolen og elevforeningen end årsskriftet tillader, 
heriblandt omtale afkorte kurser og møder på skolen. Desuden vil vi benytte 
bladet til en introduktion af elevforeningen for nuværende elever, og håber 
desuden, med tiden, at kunne involvere skolens elever i foreningen, gennem 
et samarbejde om fremstillingen af bladet, i form af artikler og illustrationer. 
Vi har endnu knapt fundet fodfæstet m.h.t. form og indhold, men regner 
med at de kommende numre vil kunne indfri vores forventinger på dette 
område.

En del af besvarelserne giver udtryk for, at man savner flere deciderede 
aktiviteter for medlemmerne. Vi mener ikke at foreningen er istand til at 
arrangere møder eller lignende i større omfang end nu, men vi har nedsat 
et kontaktudvalg, der kan være behjælpelig med ideer og råd, hvis nogen vil 
tage initiativ til oprettelse af f.eks. nye Askov Kredse el.l.

Spørgsmålet om hvordan vi præsenterer foreningen, og forbedrer forbin
delsen til nuværende elever, har ført til et forslag om at introducere forenin
gen gennem et gratis prøvemedlemskab det første år, men et sådant forsøg 
er foreløbigt umuligt p.g.a. foreningens økonomi.

Foruden overvejelserne over hvoran elevforeningen bedst muligt opfylder 
sin formålsparagraf og herved tilgodeser medlemmernes interesser, har ar
bejdet i bestyrelsen været præget af de mere traditionelle opgaver: arbejdet 
i skolens styrelse, med årsskrift, elevstøttefond, sommermødet, og i år også 
med jubilæet.

Styrelsesarbejdet har overvejende bestået i diskussioner af større langsig
tede investeringer, og i år ikke mindst omkring omlægningen af gulv i spise
salen. Desuden godkendelse af regnskab og budget, men også diskussioner 
af højskolens situation, både hvad angår Askov specielt, og højskolerne i 
almindelighed.

Blandt de løbende opgaver er også Elevstøttefonden, hvor arbejdet i øje
blikket helt koncentrerer sig om indsamling af midler til fonden, for at nå 
startkapitalen på 50.000.

Sommermødet blev afholdt efter samme mønster som tidligere år. For 
sommermødet findes en selvstændig beretning andet steds i årsskriftet.

Foreningens jubilæum vil vi markere i forbindelse med sommermødet 
næste år. Vi arbejder desuden, i øjeblikket, på muligheden for at udgive et 
lille jubilæumsskrift. Det er dog endnu ikke afklaret om det vil være muligt 
at gennemføre. På opgaven arbejder Mette Eriksen, der er uddannet etnolog 
og tidligere medlem af AL’s bestyrelse. Ideerne går foreløbig i retning af en 
slags historie over de mennesker der kom som elever på højskolen, mere 
end egentlig elevforeningshistorie. Men endnu er form og indhold ikke
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færdigdiskuteret, ligesom de økonomiske muligheder for en udgivelse ikke 
er klarlagt.

Bestyrelsen har været samlet i sin helhed 4 gange i løbet af året, alle gange 
på Askov Højskole. Desuden har der været afholdt en del udvalgsmøder, de 
fleste i Askov.

I forbindelse med ikke mindst udgivelsen af AL-nyt, har det været nød
vendigt at stramme foreningens økonomi væsentligt. Vi har derfor undladt 
uddeling af elevstipendier i år, og har desuden besluttet foreløbig ikke at 
udbetale stipendier, men i stedet anvende beløbet til foreningens øvrige 
arbejde.

I forbindelse med udgivelsen af AL-nyt, var det en stor glæde at så mange 
støttede økonomisk, samtidig med at det gav muligheden for at udsende 2. 
nummer allerede i august. Jeg vil gerne benytte lejligheden her til at sige 
tak for de mange bidrag.

Desuden vil jeg sige tak til skolens personale for det gode samarbejde vi 
har gennem årets løb, og som er en forudsætning for at elevforeningen kan 
fungere, som den gør.

Til sidst, tak til kasserer, revisorer og bestyrelsesmedlemmer for deres 
indsats.

Niels-Erik Jørgensen
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(Foto: Agner Frandsen)

(Foto: Hanne Klinting)
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(Foto: Agner Frandsen)

(Foto: Agner Frandsen)



Et vinterskoleophold 1985/86

Højskolen i vor tid: det er noget med ligesom at lære sig selv at kende, 
finde sig selv! Jeg mener, vi skulle jo medbringe højskolesangbogen, og i 
den står der netop:

- langt mere værdt end det røde guld 
det er sin Gud og sig selv at kende;

Og da netop vor tid er kendetegnet ved, at vi på mange måder identificerer 
de to størrelser med hinanden - ja, så skulle der ikke være mange ben i det... 
afsted til højskolen! Det tegnede da også godt. Allerede på andendagen kom 
vi til den obligatoriske lær-hinanden-at-kende-og-få-tillid-dramatik, hvor 
jeg fornemmede, at mange var på nippet til at åbne op for godteposens 
indhold af fiaskofyldt fortid og brudte bånd. Der gik da heller ikke mange 
dage, inden vi i et fag, indledningsvis, blev sat sammen to og to for derpå 
at delagtiggøre hinanden i vort hidtidige liv og levned.

Og hvilke liv og hvilke levneder!
Da vi i næste time, i samme fag, så skulle præsentere makkerens liv for 

hele den ærede forsamling var der dog ikke stof til en samling interessante 
biografier, men snarere stof til et helt års forbrug af spisesedler af den slags 
formiddagsbladene sætter pris på.

Jeg skal love for, at vi både lærte jeg’ene, guderne og - ikke mindst - 
dæmonerne at kende, og det lige så bordene de rødmede, og tåspidserne de 
knagede... samtale!

Men så nemt gik det nu ikke hele vejen igennem. Thi da vi lige havde 
overstået de indledende øvelser i selvrealisation havde en lærer den udsøgte 
frækhed at berige os med følgende anekdote, der sågar skulle forestille at 
være morsom:

»En af mine venner tog netop på højskole for at finde sig selv, og han 
fandt sig selv«, hvorpå vennen havde tilføjet »- og hvor var det dog en 
skuffelse!«

Nå, men hvis den side af sagen glippede hist og her, så havde vi i al fald 
det tilbage, at vi på højskolen skulle begynde på et nyt og bedre liv, starte 
på en frisk.

I den forbindelse blev højskolen for mange af os at sammenligne med et 
fængsel: fortiden skulle afsones, fejltrinene godtgøres for at vi derpå frit og 
kvit skulle kunne gå hver til sit som nye og bedre mennesker.

Men vi havde også i denne forbindelse forregnet os: vi havde glemt straf
feattesten! Vi var som dem, der ville skabe deres egen filosofi og derpå 
begyndte at skændes om, hvorvidt verden er til eller ej; om hvorvidt der 
skal skelnes mellem krop og sjæl. Vi var som dem, der vil have danmarkshi
storien til at starte på en mandag!
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Vi så på os selv som fritsvævende objekter, der kunne skabe os vor egen 
tilværelse fra bunden. Problemet var blot, at bunden var lagt, straffeattesten 
skrevet, begyndelsen begyndt - vor skaben blev skaberi!

Vi ville begynde et nyt liv, men det var en opgave der på forhånd var 
prisgivet, fordi, som sagt, livet allerede er begyndt, men samtidig begynder 
hver dag - hver morgen. Og det forstår kun den, der en tidlig frostklar 
morgen har vandret op ad pergolaen og har ladet sig beruse af, at det hele 
var blevet nyt.

Og så fik vi alligevel brug for højskolesangbogen og dens dominerende 
forfatter, der så smukt har skrevet om, at »morgenstund har guld i mund!« 
og som i samme sang skriver:

Gå da frit enhver til sit
og stole på Guds nåde! 
da får vi lyst og lykke til 
at gøre gavn, som Gud det vil, 
på allerbedste måde.

Dette vers kunne jo netop ses som en tiltale rettet mod os: ikke som en 
liflig leflen for vore ønsker om uafhængighed, men som en fastholden af os 
som forpligtede og forsonede mennesker, så vi frit, da det hele var slut, 
kunne gå hver til sit. Men ikke frie/ra fortiden, men frie til fortiden, fordi 
det hele - på vej op ad pergolaen - bliver nyt. Ikke på grund af os, ikke 
fordi vi formåede at skabe, men fordi vi blev skabt.

Og den frihed er måske »sin Gud og sig selv at kende.«
Kristian Bøcker Larsen

(Foto: Agner Frandsen)



Sommermødet 1986:
Postmodernismen - Det knuste spejl

Sommermødet 1986 blev afviklet i de gyldne VM-dages tid, men trods 
flimren fra fjernsynet og sommermødeudvalgets bekymring desangående, 
ankom ca. 120 gamle elever til årets møde, for sammen med sommerskolens 
elever at opleve tre juni dage i strålende sol med fællesskab og samvær 
omkring elevmødets tema: Postmodernismens univers eller billedligt talt - 
Det knuste spejl.

Denne overskrift for mødet forekom måske flere deltagere noget kryptisk 
og uigennemskuelig.

Sommermødeudvalget, som tæller 3-4 bestyrelsesmedlemmer fra Askov 
lærlinge plus to lærere, i år Karen Holst og Bent Haugaard Jeppesen, havde 
da også en del diskussion og usikkerhed om hvorvidt dette relative nye 
begreb eller strømning inden for kunst og literatur kunne formidles i en 
ånd, hvor det så og sige »kom ned på jorden«.

Postmodernismens budskab eller tese er, at alle sandheder er lige gyldige 
- eller lige forkerte. Dette set i sammenhæng med en uoverskuelig og kom
pliceret verden, åbner øjet og tanken for at verden ikke kan forstås i sin 
helhed længere.

Det var sommermødeudvalgets håb, at Lars von Triers film: Forbrydel
sens element, og foredragene om postmodernismen i arkitektur ved Nils-Ole 
Lund, fint suppleret søndag eftermiddag af Karen Holst med et medrivende 
lysbilledforedrag, efterfulgt af Bent Haugaard Jeppesen litterære foredrag, 
- skulle skabe interesse og kritik mod de tendenser i tiden, som let oversvøm
mer os uden vi egentlig forstår ret meget.

De gammel kendte indslag i sommermøde programmet, såsom folkedans 
på plænen, bål og aftenfest lørdag var præget af weekendens smukke som
mervejr og tilslutningen var fin. Særlig samarbejdet med sommerskolen om 
underholdningen lørdag aften, var i år en stor succes.

Skolens smukke plæne var hele mødet befolket af små og store flokke af 
elever, som hyggede sig i hinandens selskab.

På sommermødeudvalgets vegne
Ulla
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Askovkredsen i Århus

Askovkredsen i Århus er et tilbud til alle interesserede om aktuelle fore
drag og hyggeligt samvær. Vi holder møde ca. en gang om måneden i vinter
halvåret. Arrangementerne finansieres ved kontingentbetaling, for 1986/87 
60 kr. pr. medlem. Gæstekort til enkeltarrangementer koster 15 kr.

I forbindelse med møderne serveres kaffe og brød for 15 kr.
Af arrangementerne i indeværende sæson kan nævnes: September - ja

nuar: Foredrag ved højskolelærer Knud Peder Jensen, forskningsstipendiat 
Pierre Lemaitre, adjunkt Ole Strårup, højskolelærer Sophie Nedergaard, og 
lektor Klaus H. Jacobsen.

Februar - april: Den 9. februar kl. 18, fastelavnsmøde om »Politik og 
Moral« hvor bl.a. forstander Hans Henningsen vil indlede. Den 9. marts kl. 
20 foredrag ved lektor Bent Smidt Hansen: »Pilgrimsfærd og Turisme«. Den 
6. april kl. 20, foredrag ved cand. phil. Gitte Palsnov og cand. mag. Sine 
Dalsgaard Kristensen: Omkring digtsamlingen »Alfabet af Inger Chri
stensen«.

Møderne holdes på Åbyhøj Bibliotek, Feilbergsvej, Åbyhøj på 
mandage kl. 20.00 (undtaget fastelavnsmødet, som starter kl. 18.00).

Med venlig hilsen

Bestyrelsen: Solveig Arnishøj og Villum Hansen, tlf. 06 26 28 53
Nina og Morten Eriksen, tlf. 06 24 16 50
Asger Lundgaard, tlf. 06 26 05 82
Valborg Fogh Pedersen, tlf. 06 14 35 64
Sine Dalsgaard Kristensen, tlf. 06 16 53 12
Birgit og Jørgen Schou Pedersen, tlf. 06 25 77 02



Elevstatistik

Der er nedenfor anført en kortfattet elevstatistik over 2 af højskolens 
senest afsluttede lange kurser: Vinterskolen 1985/86 og sommerskolen 1986. 
Statistikken belyser aldersforhold, erhvervsbaggrund og skolemæssig bag
grund udtrykt i procent.

Der var som sædvanlig nogle udlændinge blandt eleverne. På vinterskolen 
var der 17, medens der på sommerskolen var 18 og blandt disse var der 
henholdsvis 10 og 11 flygtninge fra Iran. De øvrige kom fra Holland, Japan, 
Polen, Schweiz, Somalia, Vesttyskland og USA.

Elevernes fordeling på aldersgrupper fremgår af tabel 1. Selv om alderen 
varierer fra ca. 20 til ca. 70 år, er den største gruppe mellem 20 og 30 år, 
men der er også mange mellem 30 og 40 år. Nogle få elever, som ved kursets 
start ikke var fyldt 20 år, blev optaget på dispensation.

Elevernes erhvervsfordeling er anført i tabel 2.

Tabel 1.
ELEVERNES PROCENTUELLE 

ALDERSGRUPPERING OG DERES GENNEMSNITSALDER

mænd kvinder i alt

vinter sommer vinter sommer vinter sommer
Under 20 år - 3 10 3 6 3

20-24 - 40 24 47 55 44 39
25-29 - 23 47 11 26 16 36
30-39 - 31 20 21 13 26 17
40-49 - 6 3 11 3 8 3
50-59 - — - - - — -
60 og mere - 3 - - - 2

I alt 100 100 100 100 100 100

Gennemsnits-
alder, år: 30 28 26 25 28 26
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Tabel 2.
ELEVERNES ERHVERVSFORDELING 

i procent

vinter sommer
Landbrug .................... .............................. 7 -
Søfart............................ — 2
Faglærte arbejdere .... .............................. 4 5
Ufaglærte arbejdere . . . .............................. 4 11
Tekniske fag ............... .............................. 1 -
Handelsfag ................. .............................. 4 5
Kontorfag.................... .............................. 11 5
Restaurationsfag.......... .............................. 1 5
Sundhedsvæsen .......... .............................. 7 3
Institutioner.................. .............................. 5 8
Husholdning ............... .............................. 1 5
Pensionister.................. — 2
Lærere......................... .............................. 9 6
Studerende .................. .............................. 24 20
Andre erhverv ............. .............................. 4 2
Uopgivet....................... .............................. 18 21
Ialt................................. .............................. 100 100

Elevernes uddannelsesmæssige baggrund fremgår af tabel 3. Gruppen med 
8. klasse indeholder foruden dem, som har haft det 8. skoleår, også dem, 
som har suppleret deres 7 års skolegang med ophold på en ungdoms- eller 
efterskole.

Tabel 3.
ELEVERNES SKOLEMÆSSIGE BAGGRUND 

i procent
vinter sommer

Studentereksamen og HF............................ 64
Realeksamen ................................................ 6
Mellemskoleeksamen.......................................... -
10. klasse.............................................................. 12
9. -   11
8. -   6
7. -   1

59
5
2

13
13

5
3

I alt............................................................... 100 100



Askov Højskoles regnskab

RESULTATOPGØRELSE FOR TIDEN
1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 1985

Statstilskud - beregnet............................................................... 5.724.935
Lejeindtægter ved udleje af skolens ejendomme....................... 295.722
Indtægter ved udlejningskurser m.v.......................................... 2.335.200
Skolepenge...................................................................................  4.007.122

12.362.979
Lønninger til ledere og lærere .............................. 3.578.255
Vedligeholdelse af bygninger, lokaler, arealer m.v. 890.709
Opvarmning, belysning, kraft og vand.................. 1.084.528
Rengøring ............................................................... 628.911
Skatter, afgifter og forsikringer vedrørende 
bygninger.................................•.............................. 148.847
Diverse skole-og administrationsudgifter............. 1.572.077
Revisionshonorar..................................................... 102.573
Diverse udgifter og indtægter vedrørende kostafde
ling m.v......................................................................  2.925.410 10,931.310
Resultat før afskrivninger og finansiering................................... 1.431.669
Afskrivninger .............................................................................. 100.034
Resultat af primær drift............................................................... 1.331.635

Finansiering:
Renter af lån med pant i skolens faste 
ejendomme .......................................................... 1.300.655
Renteudgifter....................................................... 224.100

1.524.755 
Renteindtægter..................................................... 14,789 1.509.966

Regnskabsmæssigt overskud.......................................................... 4- 178.331

der i henhold til højskolens fundats i bestyrelsens indstilling overføres til 
højskolens egenkapital.
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BALANCE PR. 31. DECEMBER 1985

Aktiver
Omsætningsaktiver:
Kassebeholdning......................................................................... 18.950
Bankindestående ......................................................................... 633.800
Postgiroindestående .................................................................... 42.802
Værdipapirer................................................................................ 2.800
Mellemregning med elever, stat og kommune ......................... 792.438
Restance vedrørende skolepenge................................................ 21.733
Statstilskud efter gældende lov (beregnet): 

For året 1984 ........................................................................ 0
Diverse tilgodehavender ............................................................ 391.279
Diverse forudbetalinger............................................................... 277.242
Lagerbeholdninger, Forlaget ..................................................... 99.621

2.280.665
Anlægsaktiver:
Ejendomme incl. faste anlæg og installationer 

til kontantværdi ................................................................... 37.093.600
Inventar og materiel.................................................................... 972.015

38.065.615
Øvrige aktiver: 
Aktiver tilhørende legater og fonds........................................... 233.680

233.680
Aktiver i alt ................................................................................  40.579.960
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BALANCE PR. 31. DECEMBER 1985

Passiver
Kortfristet gæld: 
Forudberegnede skolepenge....................................................... 953.059
Forudbetalte skolepenge ............................................................ 39.637
Forudbetalt statstilskud for 1986 ................................................ 520.600
For meget modtaget statstilskud for 1985 ................................. 165.898
Bankgæld...................................................................................... 0
Andre kreditorer ......................................................................... 1.194.901

2.874,095
Langfristet gæld: 
Prioritetsgæld.............................................................................. 18.852.948
Regulering af kreditforeningsgæld til kursværdi....................... 188.658

19.041,606
Tilsvar til »Aktiver tilhørende legater og fonds«....................... 233.680
Egenkapital:
Kapitalkonto................................................................................  18.430.579
Passiver i alt................................................................................  40.579.960

Til sikkerhed for bankmellemværende har højskolen indlagt for kr. 900.000 
ejerpantebreve med pant i matr. nr. 2E m.fl., 6D og 4BØ, og kr. 25.617 
ejerpantebrev i matr. 4J.

Askov, den 21/5 1986

Hans Henningsen
Forstander Thormod Christensen

Forretningsfører

Årsregnskabet er godkendt på højskolens bestyrelsesmøde afholdt i Askov, 
den 11/6 1986

Gunnar Thorlund Jepsen 
Bestyrelsesformand

Revisionspåtegning.
Som højskolens valgte revisor har jeg revideret årsregnskabet for regnskabs
året 1. januar til 31. december 1985 og fundet det i overensstemmelse med 
højskolens regnskabsmateriale.

Kolding, den 18. april 1986.

Svend Gaarde 
statsautoriseret revisor



Askov Lærlinges regnskab 1985/86

Indtægt
Kassebeholdning ved årets begyndelse 
25 medlemskontingenter (1985) . . . . 
670 medlemskontingenter (1986) . . . 
548 abonnenter Dansk Udsyn ..........  
Støtte til A.L. Nyt..............................  
Renter og diverse ..............................

..................... kr. 488,98
kr. 1.500,00
- 43.750,00
- 11.358,00
- 5.475,00
- 1.191,27 kr, 63.274,27

Balance kr. 63.763,25

Udgift
Kontorhold, porto, fragt m.m.................................................... kr. 9.344,50
Tryksager..................................................................................... - 10.060,68
Rejsegodtgørelse .........................................................................- 6.919,00
Askovgården................................................................................ - 1.500,00
Aarsskriftet ................................................................................ - 30.134,40
Repræsentation........................................................................... - 260,00
Diverse ......................................................................................   - 799,50

kr. 59.018,08
Kassebeholdning ved årets slutning:

Kasse...............................................................kr. 0,00
Bank ...............................................................- 4.403,20
Giro................................................................. 341,97 kr. 4.745,17

Balance kr. 63,763,25

Askov den 1. oktober 1986
Thormod Christensen

Regnskabet er revideret og fundet i overensstemmelse med bilagene. 

Askov den 3/10 1986
Tove Aamand SørensenJan Glenstrup



Askov Lærlinges regnskab 1985/86 25

(Foto: Hanne Klinting)



Elever på Askov Højskole 1986/87

Elever sommeren 1986
Abildgaard, Christian, St. Valbyvej 21, v. 2, Himmelev, 4000 Roskilde 
Afzal Hushmand, Nematollah, Sønderhaven 32, 6800 Varde
Bayat, Gholam Reza, Tordenskjoldsgade 35, vær. 3, 8200 Arhus N 
Behvandi, Abdolamir, Bakkevej 14, 1. th., 9400 Nørresundby 
Bertram, Bent, Heibergsgade 28 st. tv., 8000 Århus C
Bindeballe, Gudrun, Askov Højskole, 6600 Vejen 
Breum, Jonna, Sankt Lukasvej 13, 2900 Hellerup
Brock, Anne, Kayerødsgade 17, 1. tv., 9000 Ålborg
Christensen, Marian, Kjeldgårdsgade 11, 9000 Ålborg
Damtoft, Peder, Mysundevej 19, 7500 Holstebro
Engell, Anders Christian, Ørstedsgade 9, 1., 5900 Rudkøbing 
Farheydari, Mehran, Siriusvej 8, Kilden, 9900 Frederikshavn 
Grum, Morten, Carit Etlars Vej 4 A, 1. th., 1814 Frederiksberg C 
Hansen, Anne Line Kjær, Ravnkildevej 89, 9220 Ålborg 0 
Hansen, Elsebeth Skjødt, Herningvej 7 st. 66, 9220 Ålborg 0 
Hansen, Mette, Krog-Meyersvej 17, 6400 Sønderborg 
Holmberg, Kenn, Kurlandsgade 11 st., 2300 København S
Hiibsch, Birgitte, Brommevej 27, 3760 Gudhjem
Jadidi, Yaghoub, Kong Christians Alle 50, 9900 Frederikshavn 
Jensen, Bent Nørskov Arestrupvej 66 I m.f., 7470 Karup
Jensen, Birgitte, H. C. Andersensvej 51,2. th., 4700 Næstved
Jensen, Jeanette, Absalonsgade 9, 1. th., 9000 Ålborg
Jensen Michael, Under Lien 15, 9000 Aalborg
Jørgensen, Annemette, Lange Gyde 11, 5683 Hårby
Jørgensen, Maj Kyhe, Nøddebjerget 3, 3400 Hillerød
Kragh, Hans Skov, Sdr. Villavej 14, 7100 Vejle
Kristensen, Tove, Møllevej 14 st. th., 9800 Hjørring 
Krøyer, Preben, Nr. Voldgade 11, 3., 5000 Odense C 
Kusk, Kirsten Hagelsø, Abkærvej 23, Over Jerstal, 6500 Vojens 
Larsen, Kathrin, Buchenstrasse 1, 8472 Seuzach, Schweiz
Lund, Gitte Fabiola, Skansebo 14, 3. th., 8900 Randers
Muller, Femke M. Noorderstraat 13, 1017 TR Amsterdam, Holland 
Munkholm, Lone, Skovmarken 24, 9510 Arden
Møller, Charlotte, Bakkevej 8, 6230 Rødekro
Nazari, Fereidoon, Amagergade 5, 1. tv., 9000 Ålborg
Nielsen, Mikael Sandberg, Benediktsgade 46, lejl. 65, 5000 Odense C
Nielsen, Tommy Aakjær, Parkvej 31, 7100 Vejle
Nielsen, Ulla Lykke, Fruens Løkke 16 I, 5600 Fåborg
Pedersen, Marianne, Frederiksvej 11 A, 3. th., 2000 København F.
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Petersen, Henrik Skovsø, Kildehuset 3 st. 5, 2670 Greve Strand
Salim, Masoud, Bakkevej 14, 1. th., 9400 Nørresundby
Schelde, Kirsten, Bovlundbjergvej 37, 6535 Branderup
Seiler, Silke, Winterbecker Weg 20, 2300 Kiel, Tyskland
Simonsen, Henrik, Saxogade 8, 2. tv., 4180 Sorø
Sonne, Heike, Adalbertstrasse 19, 2300 Kiel 1, Tyskland
Sorlingborg, Nils, Markedsgade 34 st., 8900 Randers
Spangholm, Erik Ove, Møllervangen 166, 5800 Nyborg
Søndergaard, Mette Aspegren, Kong Christians Allé 50, 9000 Frederiks

havn
Sørensen, Lena Højgård, Gudrunsvej 62, 6. th., 8220 Brabrand
Sørensen, Michael Mossing, Kroparken 1, 3500 Værløse
Tabatabei, Seyed M. Reza, Kirkegårdsvej 50, 9800 Hjørring
Tarokh, Reza, c/o A. Giinther, Brøndby Nordvej 257 st., 2605 Brøndby
Tizeghai, Jonas, Øresundskollegiet vær. B-709, 2300 København S
Yamanaka, Norio, Adr.: c/o Kinoshita, 3-5-10 Miyazaki, Miyamae, Kawa- 

saki, Kanagawa, Japan
Yamanaka, Tazuko, Adr.: c/o Kinoshita, 3-5-10 Miyazaki, Miyamae, Kawa- 

saki, Kanagawa, Japan
Yazdi, Mohammad Reza M., Vermundsgade 55 st. th., 2100 København 0
Wolff, Anders, Bakkevej 15 A, 3460 Birkerød
Østergaard, Lene, Herningvej 15, lejl. 152, 9220 Ålborg

Elever vinteren 1986/87
Andersen, Pernille Dam, Falstergade 11, 1. th., 7000 Fredericia
Andersen, Jens Lind, Egilsgade 24, 4. tv., 2300 København S
Andersen, Kim, Kordilgade 6, 4400 Kalundborg
Andersen, Lene Kjellberg, Mellemvej 1, 5772 Kværndrup
Baghaei-Benam, Mehdi-Reza, Vollsmose Alle 470, 1., 5240 Odense NØ
Bech, Ellen Rose, Borgervænget 17, 8600 Silkeborg
Bissenbakker, Jytte, Ordrupvej 8, 1. th., 8000 Århus C
Bjerre, Tine, H. N. Clausensgade 18, 2., 8000 Århus C
Boyschau, Peter, Ahornvænget 14, 8362 Hørning
Bækmark, Mette Bolette, Hedehusvej 32, 8450 Hammel
Cartin, Rocio, Tolne Efterskole, 9870 Sindal
Christensen, Mai-Britt, Allégade 5, 6100 Haderslev
Christensen, Tine Graugaard, Langdalsvej 11, 8220 Brabrand
Christiansen, Johnny, Grønjordskoll. v. 1518, 2300 København S
Dahl, Søren, Sdr. Ringgade 40, 4. tv., 8000 Århus C
Dalsgaard, Frank, Solvangsallé 1 A, 7800 Skive
Dam, Jögvan Eli, 3830 Noröskåla, Færøerne
Dehnei, Said Nasrollah, Tagensvej 52, vær. 420, 2200 Kbh. N
Douzandeh-Mobbarez, Mahmoud, Solhøj Park 5, 3520 Farum
Eriksen, Poul Erik, GI. Holstedvej 15, 4700 Næstved
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Faridafshar, Mohsen, Rosenlundsgade 1, 7700 Thisted
Faurholdt, Karsten, Roskildevænge 30, 2. th., 4000 Roskilde 
Federspiel, Troels, Østbanegade 103, lejl. 147, 2100 København 0 
Gjelstrup, Hennning, Øster Alle 27, 6920 Videbæk
Hansen, Anja Beyer Mathisen, Chr. Winthersvej 13, 6000 Kolding
Hansen, Anne Line Kjær, Ravnkildevej 89, 9220 Ålborg 0
Hansen, Anne Marie, Ålbækvej 24, 7323 Give
Hastings, Michael Morgan, Holger Danskesvej 55, 2000 Frederiksberg 
Hawryluk-Cieslak, Maria, Eskildsgade 60 st. tv., 1657 København V 
Heinfelt, Ann-Dorthe, Rødegårdsvej 61, 5000 Odense C
Hoffmann, Karen, Reventlowsvej 9, 5600 Faaborg
Horneman, Anne Marie, Sommerlyst 6, 8500 Grenaa
Imanpour, Habib, Bakkevej 2, 2. th., 6100 Haderslev
Jabbarnejad, Mahboub, Toldbodgade 2 A, 1. th., 6100 Haderslev 
Jacobsen, Andreas Ludvig, Ribevej 75, Gabøl, 6500 Vojens 
Jensen, Alice Bonicksen, Åbenråvej 151, 0. Gasse, 6780 Skærbæk 
Jensen, Gunnar Stensbæk, Kaj Munksvej 44, 2 m. f., 8260 Viby J 
Jensen, Ib Farsø, Unsgårdsgade 26, 5000 Odense C
Jensen, Jens Søren Østergaard, Ferdinandsvej 5, 7140 Stouby
Jensen, Kurt, Æbleparken 36, 3., 5270 Odense N
Jensen, Laila Anita, Amaliegade 15 A, 2., 8700 Horsens
Jensen, Susanne Rahbek, Sønderskovvej 17, Borris, 6900 Skjern
Jensen, Pia Ulrich, Suhrsgade 8 C st., 4930 Maribo
Jespersen, Bo, Paradisvejen 78, 8600 Silkeborg
Juhl, Dorthe, Jacob A. Riisvej 8, 6760 Ribe
Kerjie, Khaled Afif, Tøndervej 1, 6760 Ribe
Kersting, Lene, Vamdrupvej 22, Jels, 6630 Rødding
Khorani, Mohsen Hajetar, LI. Slagtergade 5, 6100 Haderslev
Kiilerich, Anette Just, Dionevej 34, 9210 Ålborg SØ
Kragh, Birgitte Laage, Bondetinget 22, 4000 Roskilde
Kreutzer, Signe, Thomas Kingosvej 14, 9000 Ålborg
Kristensen, Bo, Fløjbjergvej 52, Hjarup, 6580 Vamdrup
Krøse, Michael, Vildtbanestien 6, 1. th., 2635 Ishøj
Kyndal, Kirsten Marie, Munkebakkevej 19, 8250 Egå
Larsen, Bent, Årø 254, 6100 Haderslev
Larsen, Doris Elisabeth, Stadion Alle 25, 5., 8000 Århus C
Larsen, Dorthe Færgemann, Peder Skramsgade 39, 2. th., 8200 Århus N
Larsen, Ole, Rantzausgade 35 A, 2200 København N
Larsen, Per Lindsø, Lottesvej 17, L, 8220 Brabrand
Lose, Søren, Kragholmen 212, 2. tv., 9900 Frederikshavn
Lystager, Alexis Taltavull, Spanien
Liitzen, Åge, Lottesvej 9, vær. 9, 8220 Brabrand
Madsen, Helle Roldskov Fik, Teglgårdsvej 913, 2. tv., 3050 Humlebæk
Mangenani, Jamshid Moradi, Rosenlundsgade 1, 7700 Thisted
Mårtens, Karen, Carls vej 13, 3300 Frederiksværk
Milslund, John, Lilletoften 43 st. th., 2740 Skovlunde
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Moran, Kelly Ann, Båstrupvej 108, 3480 Fredensborg
Modler, Kurt T., Peter Bangsvej 124, 1. tv., 2000 Frederiksberg
Mortensen, Gitte Ibsgaard, Møllegade 6, 1., 7300 Jelling
Mølgaard, Ejner Georg, Smedegade 16, 6800 Varde
Mølgaard, Lars, Liljevej 9, 8620 Kjellerup
Møller, Lene Ruberg, Østermarken 72, 9320 Hjallerup
Møller, Leo, Asger Rygsgade 13, 4. th., 1727 København V
Møller, Susanne, Holger Danskesvej 55 st. th., 2000 Frederiksberg
Nielsen, Jane Bradsted, Stormgade 19, 6700 Esbjerg
Nielsen, Jytte, Kirkebakkens Camping, Grønnevej, 5400 Bogense
Nielsen, Karin Klostergård, Falkevej 44, 210, 8800 Viborg
Nielsen, Keld Bendix, Kirkebakkens Camping, Grønnevej, 5400 Bogense
Nielsen, Lisbeth Sand, Blåbærvej 136, 5260 Odense S
Nielsen, Poul, Lindevang 7 B, 6400 Sønderborg
Nielsen, Svend Jørgen, Mariehøj 55, 3000 Helsingør
Nielsen, Thomas Ploug, Århusgade 38, 3. tv., 2100 København 0
Olesen, Mogens, Erantisvej 23, 2. tv., 4700 Næstved
Olesen, Tina Bøgelund, Skovbøllingvej 17, Skovbølling, 7300 Jelling
Pedersen, Miroslawa Renata, Parkvej 83, 3. tv., 4140 Borup
Pedersen, Preben Wagner, Agerhøj 37, 6880 Tarm
Pedersen, Susan, Avlsbrugervej 27, 7000 Fredericia
Petersen, Ulla Windfeld, Frederiksmindevej 22, 4640 Fakse
Polcwiartek, Grazyna Maria, Lundevej 38, 9240 Nibe
Poulsen, Allis André, Tangevej 28, 1. tv., 6760 Ribe
Povlsen, Asger Børge, Fabjergvej 191 C, Gudum, 7620 Lemvig
Rasmussen, Anne Yttrup, Stokbrogade 14, 9800 Hjørring
Rolskov, Anne Marie, Bentesvej 17 st. th., 8220 Brabrand
Rosendahl, Lasse, Vardevej 29, 6880 Tarm
Rubow, Benedikte, Mester Eriksvej 50, 9000 Ålborg
Saugbjerg, Ellen, Jagtvej 123, 1. th., 2200 København N
Schmidt, Anne-Lene, Mellemgade 12, 6100 Haderslev
Skjøt, Dorthe, Christiansgade 24, 2. th., 8000 Århus C
Sloth, Keld Thygesen, Stenbjergvej 7, Kejlstrup, 8410 Rønde
Sonne, Diana Yvonne Rose, Bækgårdsvej 3, 4171 Glumsø
Strårup, Jan, Læborgvej 52, 6622 Bække
Størck, Benny, Vestermarksvej 2, Fole, 6510 Gram
Svaneborg, Lars, Dalvej 5, 7700 Thisted
Søndergaard, Jens R, Vesterled 2, Durup, 7870 Roslev
Sørensen, Jan, Skelagervej 149, 2. tv., 9000 Ålborg
Sørensen, Kent, Vindelevgård 110, 7830 Vinderup
Stilling, Johan Malte, Ndr. Fasanvej 34, 3., 2000 København F
Toftgård, Kirsten M., Vestervang 27, 6. m. f., 8000 Århus C
Tænner, Tina Lykke, Bakkevej 34, 5210 Odense NV
Udbye, Niels, Amnitsbølvej 18, 1. th., Ødsted, 7100 Vejle
Vallipuram, Kanakalingam, Blåkildevej 24, 9220 Ålborg 0
Vestergaard, Marianne, Højvej 3, Moseby, 9490 Pandrup
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Warthoe, Henrik, Koll. 1. st. v. 515, Universitetsparken, 8000 Århus C
Yousofi, Hassan Vahid, Højtoftevej 109, 7700 Thisted
Zacho, Ninette Caroline, Ærtebjergvej 40, Guldbæk, 9230 Svenstrup
Aaen, Pia, Over Vindingevej 14 B, 4760 Vordingborg
Aas, Anders, Aastrupvej 400, 9800 Hjørring

Højskolekurser 
på Askov i 1987

Lange kurser:
Vinterskolen ....................................................... 7. januar-21. april
Sommerskolen....................................................... 1. maj-23. juli
Vinterskolen ...................................... 1. november-21. april 1988

Korte kurser:
Religion og livsanskuelse........................................ 11.-24. januar
2 uger på Askov Højskole.................................25. januar-7. februar
Forfatterværksted.....................................................15.-21. februar
Om fortællekunst .....................................................15.-21. februar
Emil Nolde og ekspressionismen................. 26. februar-4. marts
Billedvævning ................................................ 26. februar-4. marts
2 uger på Askov Højskole.............................................1.-14. marts
2 uger på Askov Højskole........................................... 15.-28. marts
Fortiden omkring os ..................................................... 11.-24. maj
Det lykkelige menneske................................................ 25.-31. maj
Education for adults .......................................................2.-17. juni
Folkeoplysning i teknologisamfundet ......................... 22.-28. juni
Lokalsamfundet og kulturen................................... 22. juni-5. juli
Lær et næsten ukendt Sønderjylland at kende . . . 22. juni-5. juli
Rum- og murudsmykningskursus ......................... 22. juni-5. juli
Møde med grænselandet ................................................ 6.-19. juli
Kunstkursus, arkitektur og billede................................. 6.-19. juli
Danmark, danskerne, dansk ........................................... 5.-19. juli
Meeting Denmark .......................................................... 5.-18. juli
Begenung mit Dånemark................................................ 6.-19. juli
Danmark i 30’erne og i 80’erne.............................. 18.-24. oktober
Om fortællekunst..................................................... 18.-24. oktober
Billedvævekursus ..................................................... 18.-24. oktober
Billedkunst ............................................................... 18.-24. oktober
Forfatterværksted..................................................... 18.-24. oktober
Religion og psykologi ...........................................9.-21. november



Sommerelevmøde
afholdes i dagene 19.-21. juni 1987

Efterårs- og elevmøde
afholdes i dagene 2.-4. oktober 1987

Højskolelærer Sigurd Juul Andersens legat 
til Uddannelse for Unge Mennesker

Fra ovennævnte legat er der hvert år nogle portioner til uddeling.
Legatets formål er at give unge mennesker, fortrinsvis sådanne 

som har været elever på Askov Højskole, mulighed for at udvide 
deres personlige eller faglige uddannelse, særligt gennem 
studierejser.

Ansøgninger efter opslag i dagspressen den 1. december til 
advokat Flemming Neidhardt, 5592 Ejby.



(Foto: Bent Schmidt Jørgensen)


